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1 Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Ndértimin, shfrytezimin dhe administrimin e centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike, me kapacitet té instaluar 2MW dhe veprave ndihmése”, né zonén Kadastrale
3358, Njesia Administrative Topojé& Bashkia Fier, me subjekt zhvillues shoqériné
"Solar Horizon" sh.p.k. bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territo
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t&€ Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit", i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Fier, miratuar me Vendim Nr. 1. daté& 26.01.2021
té Késhillit Kombétar t&€ Territorit. "Pér miratimin e rishikimit té Planit t&€ Pérgjithshém
Vendor, Bashkia Fier, t¢ miratuar me Vendimin nr. 5, daté 29.12.2016, t& Késhillit
Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona né t€ cilén mendohet t€ shtrihet projekti ka nj€ sipérfaqge rreth 2.8 ha. Ajo ndodhet ne nje
distance prej 3.4 km ne veri perendim te fshatit Gryke .

Terreni né t€ cilin do t& shtrihet impianti fotovoltaik &shté njé zone fushore e cila nuk eshte
shirytezuar per kultivimin e kulturave bujqesore per shkak te cilesive te saj te kripura dhe
mungeses se ujit. Impianti fotovoltaik eshte menduar te vendoset ne parcelat me numra Pasurie
550/7 ZK. 3358 . Terreni i zgjedhur ka karakteristika t€ mira pér realizimin e impianteve
fotovoltaik t€ instaluara n€ toké.

Deri ne fillimin e viteve 90', fusha mbulohej nga nje rrjet i kompletuar ujitjeje dhe kullimi. Me
pas, nje pjese e mire e rrjetit t& ujitjes dhe kullimit u shkaterrua. Peisazhi bujgesor i rajonit te
zones se projektit konsiderohet si habitat i krijuar nga njeriu ose krejtesisht artificial. Objektivi
1 ndertimit te ketij centrali éshté pér t& shfrytézuar burimin e energjis diellore né kété rajon,
pér té rritur prodhimin vendas t& energjis€, pér t&€ pérmirésuar parametrat e energjisé elektrike,
etj. Ndértimi dhe menaxhimi i kétij centrali do te realizohet nga nje staf profesionistésh té
fushés sé energjisé.

Cmimi i shitjes sé€ energjis€ elektrike &shté pércaktuar né njé tarifé fikse prej 97.21 Eur/MWh
referuar Vendimit t& Bordit t&¢ ERE Nr. 166, Daté 28.06.2022 “Mbi pércaktimin e ¢mimit té
blerjes sé energjisé elekirike té prodhuar nga burimet e vogla té rinovueshme nga dielli me
Jfugqi té instaluar der pér vitin 2022 pér 15 vitet e para (nga vénia né puné/fillimi i




prodhimit t& energjisé elektrike deri n€ fund & vitit t& 15-t€). Ndryshimet e mundshme né kété

1.2.1 Pozicioni

\L Ty T
Projekti me zhvillues shogerine “SOLAR HORIZON?” sh.p.k, parashikohet té& shtrihe;c\'{’qr_i'éé__.\m. NN
ultésirén jug-peréndimore, né pasuring me Nr. 550/7, Zona kadastrale Nr. 3358, Bashkia Fier,
nj€ nga zonat me nivelin mé t& larté t€ rrezatimit diellor né vend. Sipérfagja totale e tokés sé&
kétij projekti planifikohet t& jeté aférsisht 2.8 hektaré né total. Toka ku do té& zhvillohet projekti
éshté toké ranishte e kripur t€ cilén shoqéria “SOLAR HORIZON” sh.p.k e ka siguruar
népérmjet kontratés afatgjaté té girasé Nr. 759 Rep, Nr. 348 Kol, daté 01.06.2022.

"SOLAR HORIZON" SH.PK.

Write a description for your map.

Google Earth/

Zona e zhvillimit t€ projektit éshté e vendosur né aférsi t& qytetit t& Fierit, 16 km larg kétij
qyteti dhe 35 km larg qytetit t&€ Vlorés. Zona éshté e sheshté dhe me akses né akset kryesore
rrugore, t€ cilat jané rrugé té asfaltuara.




1.2.2 Lloji i ndérhyrjes dhe masa e ndérhyrjes.

Ndérhyrjet e parashikuara pér ndértimin e “Centralit gjenerues te energjise elektrike
fotovoltaike “SOLAR HORIZON” jané:

e Sistemi dhe nivelim sheshi ndértimi;

Ndértim dhe montim i strukturave metalike mbajtése;
Instalimi i njésive t€ prodhimit t& energjisé FV;
Montim/Vendosje kabing elektrike parafabrikat B/A;
Montimi dhe instalimet elektrike t& paneleve;

Montim dhe instalimet elektrike t& kabines

Lidhja me nénstacionin elektrik ekszistues Hoxhara ¢ Re

1.2.3 Faza e ndértimit — Fillimi dhe mbarimi i punimeve.

Fillimi i punimeve do t& jet¢ menjéheré pas marrjes sé lejes s&€ ndértimit dhe do t& zgjasé pér
13 muaj.

1.2.4 Vlera e investimit
Vlera e investimit: 133,175,362 ALL pa TVSH.

Financimi i projektit do t& kryhet nga veté investitorét dhe Bankat té cilat kané shprehur
gatishmériné e financimit t€ projektit.
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2 Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Fier, né t&
cilat mendohet se propozimi projektit “Ndértimin, shfrytezimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike fotovoltaike, me kapacitet té instaluar 2MW
dhe veprave ndihmése”, zona Kadastrale 3358, Njesia Administrative Topojé, Bashkia

3

Fier, me subjekt zhvillues shoqériné ""Solar Horizon" sh.p.k.
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Fig. 5. Harta e fazave té zbatimit t& PPV




3 Aspekti ekonomik

Projekti mund t€ sjellé ndikime pozitive né zoné pér shkak té rritjes direkte dhe indirekte t&
punésimit né€ zoné dhe mé gjeré. Do t&€ ndikojé né hapjen e vendeve té punés gjaté fazés s&
ndértimit si dhe gjaté asaj t&€ operimit t& projektit.

e Gjaté kohés sé ndértimit do & hapen rreth 20 vende té reja pune pér nje periudhé
1-vjecare.
Gjaté kohés sé operimit do t& jené t& punésuar rreth 6 specialist dhe puntoré.
Me ndértimin e centralit fotovoltaik “SOLAR HORIZON?” energjia elektrike e
prodhuar né vend do té rritet né masén rreth 3,015,738 kWh/vit.
Rritja ekonomike e pritshme nga prodhimi dhe shitja e energjise elektrike pritet te jete
mesatarisht né vit rreth 293,098 € te ardhura bruto.

e Sasia prej 2% e energjise elektrike vjetore te prodhuar nga impianti do ti jepet shteti
ne forme Royalty (pa pagesé).
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Ndértimi dhe operimi i centralit fotovoltaik “SOLAR HORIZON” éshte né pérputhje t& pl
me strategjine kombétare pér rritjen e kapaciteteve prodhuese te energjisé eleketrike nga
burime te rinovueshme.

e Rritja e vazhdimésisé dhe sigurisé s€ furnizimit me energji, duke siguruar rritjen e
mirégenies;

e Zhvillimi i burimeve t& brendshme energjitike t& energjisé primare né njé ményré t&
gendrueshme dhe konkurruese;

e Permiresimi kost-efektivitetit t€ sistemeve t€ furnizimit me energji elektrike;

e Prodhon energji elektrike pa ndotje t&€ mjedisit, redukton emetimin e karbonit ne
masen rreth 1552 ton CO; né vit;

e Kontribuon né rritjen e prodhimit vendas duke rritur pavaresiné nga importi i
energjisé.

4 Projekti i Propozuar

Nr. Kérkesa Té dhénat

1 Emri Aplikuesit Shogéria “SOLAR
HORIZON” sh.p.k

2 Adresa Biznesit Njesia Administrative /Nr. 1,
Lagja Ali Demi, Rruga
Shemsi Haka, Pallati Matrix

3 Qarku (projektit) Fier

4 Bashkia (projektit) Fier

5 Njésia Administrative (projektit) Topoje




Topoje

6 Fshati (projektit)
7 Sipérfage e projektuar e toké&s 28000 m*
8 Sipérfage modulesh 9911 m?
9 Fugia né dalje AC 2 MW
10 Prodhimi Mesatar Vjetor 3,015 Mmwh/vit
11 Tipi 1 burimit gjenerues t& energjisé LONGi LR5-72HBD Half
Cell 535-555 Wp
12 Lloji i gelizés Monokristaling
13 Numri i njésive gjeneruese 3582 cope
14 Kapaciteti i njésisé gjeneruese 535-555 Wp
15 Afati i pritshém i vénies né puné 2024
16 Jetégjatésia e pritshme e burimit 20 vite
17 Numri i oréve t& punés né vit 2000 oré/vit
18 Rendimenti i burimit gjenerues(sipas STC — Kushteve | deri né 21.5 %
standarte t€ testimit)
19 Standarti fizik i modulit 2278x1134x35mm
Pesha =32.6 kg
144 geliza
20 Niveli i tensionit né dalje t& gjeneratorit 800 V AC, 3W+PE
(inverterave)
21 Vlera e parashikuar e investimit total 133,175,362 ALL pa TVSH.
22 Rrezatimi mesatar diellor
- GHI (Global Horizontal Irradiation) 1.673,9 kWh/m?
- DNI (Direct Normal Irradiation) 1.770,3 kWh/m?
23 Prodhimi Specifik Vjetor 1466.7 kWh/kWp/vit
24 Kéndi Optimal i panelit 255
25 Orientimi i Parkut Jug
26 Tipi i Inverterit On-Grid SUN2000-215KTL-
HO
27 Numri i Inverterave 6 copé
28 Pérllogaritja e emetimit t€ gazeve té efektit seré 1552.754 ton/vit CO2 t&
nga burimet gjeneruese dhe nése ato jané ne evituara/shmangura

pérputhje me normat.

Tab. 1. Té dhénat e pérgjithshme sipas kérkesave nga VKM Nr. 822, daté 07.10.2015, e ndryshuar




4.1 Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 28000 m?
Sipérfage e tokés e zéné nga struktura (gjurma) 247 m?
Sipérfaqe e pérgjithéshme e ndértimit: 247 m?
Sipérfage e pronés e z&€né nga panelet fotovoltaike: 9911 m?
Sipérfaqe e pronés e zéné€ nga rrugé shérbimi me ¢akull 2330 m?
Gjatésia e trases¢ sé linjés pér lidhjen me godinén e kontrollit 60 m
Lartésia maksimale e struktures nga niveli i kuotés sé& sistemimit 5m
Lartésia maksimale e strukturés sé paneleve 2.65m
Numri i kateve mbi toké 1 kat
Numri i kateve nén toké 0 kat
Fugia e instaluar e sistemit né AC 1970 kW
Prodhimi vjetor i parashikuar 3015738 kW

4.2 Distancat nga Kufiri i Pronés pér Godinén:

Veri: 7.0 m—7.4 m
Lindje: 7.6 m—8.1m
Jug: 75m-85m

Peréndim 70m-9.0m

4.3 Tregues Teknik
Zona Kadastrale Nr. 3358, Pasuria 550/7

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: “NDERTIMIN E IMPIANTIT GJENERUES TE ENERGIISE ELEKTRIKE FOTOYOLTALKE, ME KAPACITET TE
INSTALUAR 2 MW, DHE VEPRAVE NDIHMESE” ME. VENDNDODHIE TOPOJE, BASHKIA FIER, MF, SUBJEKT ZHVILLUES "SOT.AR HORIZON™ Sh.p.k. .
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S Impakti i zhvillimit né mjedisin pérreth
5.1 Cili éshté impakti né mjedis?
Impakt shumé& minimal né€ mjedis gjaté procesit t& ndértimit.

e Impakt minimal gjate procesit t€ pastrimit t€ paneleve.
e Pér shkak t& natyrés pasive t&€ impianteve FV diellore, nuk ka emisione ose mbetje t&
gjeneruara gjaté€ operimit t€ projektit, nuk ka pajisje ose makineri t¢ konsiderueshme
qé gjenerojné zhurmé dhe nuk do t&€ keté materiale t€ rrezikshme gé t€ ruhen né zong
e projektit.

5.2 Si do té rikuperohet démi i shkaktuar?

Panelet FV dhe strukturat ndihmése pérb&hen nga materiale t& riciklueshme, pérfshiré qel\i
materialin gjysmépérgues, ¢elikun, aluminin, bakrin dhe plastiken. Kur Projekti FV t& arrlje ]
fundin e jetés sé tij operacionale, pjesét pérbérése do t&€ ¢gmontohen dhe riciklohen. Projekti do
t&€ ¢montohet dhe ¢aktivizohet duke pérdorur pajisje konvencionale me ndikim minimal né
mjedis. Ké&to materiale do t& riciklohen ose do te depozitohen né ményré t€ sigurt ne landfillet
perkatese n€ pérputhje me t& gjitha ligjet dhe rregulloret né fuqi né kohén e ¢gmontimit.

5.3 Si do té trajtohen inertet e nxjerra nga gérmimet?

Gjate fazes se ndertimit nuk do te gjenerohen materiale nga germimet. Ne projekt parashikohet
nji nivelim i sheshit dhe materialet e germuara do te sistemohen brenda sheshit.

Gjate fazés s€ ndértimit, kontribuesit kryesor t& emetimeve né ajér do t&€ jen& burimet e
levizshme apo t& palévizshme nga pajisjet q& funksionojné me karburant, nga pérdorimi i
makinerive té rénda etj.

e Gjate fazes se funksionimit nuk do te kete ndikime ne cilesine e ajrit si pasoje e
funksionimit te objektit;

e Mbetjet gjate fazes se ndertimit do te trajtohen sipas ligjit nr.10463, date 22.09.2011
"Per Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve";

e (Gjate ketij projekti, gellim kryesor eshte minimizimi i ndikimeve kudo ge do te jete e
mundur, per te shmangur keshtu edo ndikim te mundshem ne mjedisin perreth.

6 Infrastruktura Ekzistuese

6.1 Si lidhet zhvillimi i propozuar me infrastrukturén ekzistuese?
Centrali Fotovoltaik i Shogéris¢ “Solar Horizon” sh.p.k do t& lidhet me rrjetin e shpérndarjes
népé€rmjet zbarrave 35 kV t€ Nénstacionit Elektrik Hoxharé e Re . Linjat 35 kV Povelgé-

Hoxharé kané kapacitete t¢ mjaftueshme pér transmetimin e flukseve (2MW) gé do té
injektohen nga ky burim alternativ. Lidhja e kétij impianti me zbarrat 35 kV t&€ Nénstacionit




Elektrik Hoxharg e re do t€ béhet me trakt t& rregullt 35 kV, ¢elés t& kompletuar me mbrojtje
dhe komandim dhe ndarés ajror t&€ dukshém.

Infrastruktura rrugore pé&rshkon zonén dhe do t& sherbejé edhe pér ndértimin dhe operi
veprave t€ centralit fotovoltaik. Veprat e centralit fotovoltaik nuk prekin sistemet e
t€ ujésjellésve dhe veprave te tjera n€ zonén e ndértimit.

o Y $5
Zona né t& cilén mendohet t& shtrihet projekti ka njé sipérfage rreth 2.8 ha. Ajo ndodhet neﬁye 0 *& }
distance prej 3.4 km ne veri perendim te fshatit Gryke . Zhvillimi i propozuar lidhet me~- B>
infrastrukturen egzistuese prané fshatit Topojé. Gjaté fazes se pare te punimeve kjo rruge eshte
lidhur me sheshin e centralit dhe me rruget e brendeshme te aksesit.




